

GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N^{ro}. 125.

30. Października 1820.

Wiadomości krajowe.

Z Łwowa. — C. K. Rząd krajowy po-
dał do umieszczenia następujące

U w i a d o m i e n i e :

Celem osadzenia wakującego miejsca na
Radcę przy C. K. Samborskim Sądzie krymi-
nalnym, z pensją roczną 1400 ZR. i godno-
ścią C. K. Radcy, wypisnie się konkurs z tem
dotając eniem, że owi C. K. Urzędnicy, którzy-
by wspomniane miejsce otrzymać sobie ży-
czyli, prosby swoje allegatami należycie opa-
rzoné przez przełożoną Władzę swoją, inni
zaś kompetenci prosto do wspomnianego C. K.
Sądu kryminalnego, w czterech tygodniach
podadź mają.

Na iarmarku odprawionym w Żółkwi o-
glądano d. 30. Czerwca żrzebce po stadnikach
skarbowych i bydło rogate własnego chowu;
przy tej okoliczności odebrali nagrody: Wa-
lenty Lisowski, dzierżawca Suchey Woli, Je-
rzy Roth, włościanin Mokrotyński, i Michał
Zimmermana włościanin Wiesenburski za o-
kazane najpiękniejsze żrzebce po stadnikach
skarbowych po 100 ZR. W. W. tudzież Ste-
fan Stebnicki Ekonom Artoszewski, Józef Ród-
lich, włościanin Mokrotyński, Henryk Ferdin-
and, włościanin Wiesenburski i Pańko Stup-
nicki, włościanin Mawszyński za najpiękniej-
sze klacze po 25 ZR. W. W. Nakoniec We-
ronika Swobodowa, właścicielka domu w Żół-
kwi i temeczny Proboszcz Mikołajewicz, za
najpiękniejsze byki własnego chowu po 30
ZR. W. W. tenże Proboszcz za piękną krowę
20 ZR. W. W. i Henryk Eschbenschütz wło-
ścianin Mokrotyński, podobnież zaokazaną
piękną krowę 20 ZR. W. W. W.

Równie otrzymali tego roku nagrody w
Serecie na Bukowinie: Ur. Csiba dzierżawca
dóbr Czerephonitz za najpiękniejszego żrzeb-
ca 100 ZR. W. W. Pisarz ekonomiczny Kor-
naszewski i Ekonom Dodolshi każdy za naj-
piękniejszą klaczkę po 25 ZR. Włościanin Isten-
segitiski Jan Szentes za najlepszego byka 30

ZR. Kowal Seretski Jan Kronner za dwie
najpiękniejsze iakowice 40 ZR. W. W.

Gazeta wychodząca w Budzie zawiera
z d. 18. Października co następuje: Przed
zwinieniem obozu w Peszcie N. Pan włas-
noręcznym listem swoim pisanym do Arcy-Xię-
cia Ferdynanda naczelnie dowodzącego
w Węgrzech w najlaskawszych wyrazach
oświadczył swoje szczególne zadowolenie
tak z dobrego stanu wojska, piękney jego po-
stawy iakoteż i gotowości we wszelkich obro-
tach wojskowych. Równie N. Pan okazał
swoje najwyższe upodobanie Władzom Komita-
tu i miast obadwóch za utrzymanie dobrego
porządku podczas pobytu najwyższego Dworu.
Syndyk król. wolnego miasta Pesztu
Franciszek Steinbach, trudniący się urzą-
dzeniem w Peszcie mieszkań dla Najjaśniej-
szego Dworu i wysokiich Osób, otrzymał od
N. Pana kosztowny pierścień brylantowy, a
zaś C. K. Szambelan Emanuel Hrabia Wald-
stein, opiekun rodziny Hrabiego Karolyie-
go, w której domu N. Cesarstwo podczas
obrotów wojska mieszkali, kosztowną tabakier-
kę z portretem N. Pana. — Pomiędzy miłoś-
nikami stanu wojskowego, przykładającymi się
szczególnie do utrzymania wojsk w obozie,
oznaczaią uprzednie następujące wysokie Oso-
by: Arcy-Xiąże Następca Tronu, opatrywał
winem 4ty pułk kirysyierów; Arcy-Xiąże
Palatyn przez cały czas popisów w obozie ka-
zał dawać obiady dla Officerów 12 pułku hu-
zarów; Królewicowska Mość Xiąże Albrecht
dosarczał wina pułkowi 3 kirysyierów; Xią-
że Grasalkovich kazał dać dla wojska
600 wiader wina a Xiąże Prymas Węgierski
300 wiader. — Dnia 21. i 22. Gmina Żydow-
ska miasta Pesztu dała dla korpusu Inwali-
dów składającego się z 1448 ludzi licząc od
feldfebla obiad z sześciu potraw w domie In-
waliidów a przy tym dobrego starego wina
Erlawskiego, 300 młodzieży Izraelickiey
pierwszych rodzin miasta Pesztu usługiwało do
stołu. Uroczystosć tę zaszczycił Cesarzowicowska

Mość naczelnie w kraju dowodzący Arcy-Xiąże Ferdynand.

Jego Cesarzowiewska Mość Arcy-Xiąże Karol przybył na d. 13. b. m. o godzinie 5 z Opactwa Benedyktynów na górze S. Marcina do Raab Po uroczystem onegoż przyjęciu, oglądał on katedrę, ratusz, dom Komitatu i inne publiczne budowy. Dnia 14. rano o godzinie 7 udał się Jego Cesarzowiewska Mość w dalszą podróż.

Z Opawy d. 19. Października. — Dnia wczorajszego mieli to szczęście mieszkańcy Opawy oglądać J. C. K. Mość, Najjaśniejszego Pana wieżdżającego w mury tego miasta. Przybył N. Pan w południe o godz. ówszej. Mieszkańcy tutejsi i mnóstwo Ludu z okolic zebrało się u bramy tryumfalnej, wystawionej przez miasto; tam przyjmowali Monarchę wśród najwyższej radości z głośniei okrzykami: Niech żyje! N. Pan wśród bicia wszystkich dzwónów udał się do gmachu Stanowego, gdzie z zwyciężną łaską i uprzejmością raczył dawać posłuchanie wszystkim Władzom cywilnym i wojskowym.

Dziś z południa przybył tu JO. Xiąże Metternich C. K. Minister Stanu i Konferencyi, oraz spraw Zewnętrznych.

Przybyli także JW. Hrabia Gołowski, Ces. Ross. Minister umocowany przy Dworze Cesarsko-Austriackim i JW. Hrabia Bernsdorff Minister Stanu i Konferencyi Króla Jmci Pruskiego.

Z Klagenfurtu. — Dnia 8. b. m. przybyły tu znowu w pochodzie swoim do Włoch: kompania drugiego pułku artylleryi i oddział bombardyerów z 5 bateriyami, składający się z 20 dział i 10 haubic z należącą do tegoż amunicyją i wozami, dniem wprzód nadciągnął także oddział strzelców.

Z Rogo donoszą pod d. 1. Października: „Nieustannie przybyszą do naszego miasta woyska, odznaczające się tak w swoim pochodzie jak i po leżach porządkiem i karnością. Wszędzie, panuje pomiędzy żołnierzami i obywatelami zupełne zaufanie i zadowolenie.

Wiadomości zagraniczne.

Portugalia Brazylia i Algarbia.

Podług listu prywatnego z Lizbony z d. 19. Września umieszczonego w gazetach Hiszpańskich, tameczny Rząd rewolucyjny powołał P. Forjaz członkowi złożony Rejen-

cyi odpłynąć do Rio de Janeiro dla zdania sprawy Królowi o najnowszych wypadkach.

Gazety Lizbońskie z d. 19. t. m. zawierają uprzednio wykaz stanu skarbowego Królestwa, z którego wypływa, iż niezawodnie trzeba będzie albo podwyższyć podatki, lub otworzyć pożyczkę 48 milionów realów dla zaspokojenia braku.

Podług wyiątków z gazet Lizbońskich umieszczonych w gazetach Paryżkich, Rząd tymczasowy zaprowadzony przez stronnictwo rewolucyjne, po wypadkach z d. 15. Września otrzymał życzenia różnych korpusów wojska, i mianował dowodcą Estremadury Jenerała Antonio de la Rosa. Dnia 17. była wielka uroczystość; woysko i okręty dawały ognia. Pułk trzynasty i Jenerał Barbacena iakoteż woysko pod jego rozkazami będące przystało na nowy porządek rzeczy. Rząd nowy wezwał Juntę z Oporto, do połączenia się z nim dla naradzenia się względem środków potrzebnych do odrodzenia się Państwa i utrzymania spokoyności; w tym samym czasie oświadczyli oni urzędownie Postom obcych Mocarstw, iż Rząd konstytucyjny zaprowadzony jest pod sterem terażniejszej dynastyi. Tegoż samego dnia zniesiono embargo z okrętów; zamiarem tego było przeszkodzić odpłynieniu trzem fregatom mającem znaczne bogactwa. Dnia 18. rozkazał Rząd admiralicyi wysłać fregatę i kilka małych okrętów dla obrony handlu od korsarzów. Don Brancamp d'Almeida członek Rejeneyi dał Rządowi dla opędzenia potrzeb kraju 6 millionów rees. (20,000 ZR.) a jego małżonka swoje klejnoty.

Hiszpania.

Podług najnowszych wiadomości datowanych z Madrytu pod dniem 25go Września umieszczonych w gazetach Paryżkich, przełożył Król Stanom (Cortes) przez Ministra Spraw Wewnętrznych przedłużenie tegorocznych posiedzeń na miesiąc, które w d. 9. Października podług Konstytucyi miały się ukończyć, z powodu, że wiele jest spraw nagłych i niełatwionych. Przedłużenie to może tylko zayść w dwóch przypadkach: jeżeli ie przekłada Król, lub gdy tego osądzi potrzebę dwie trzecich części Zgromadzenia w d. 9. Listopada muszą atoli koniecznie rozeyść się Stany (Cortes).

Podług wiadomości z Madrytu, aresztowano w Murcyi w nocy z d. 11go na 12go Września Przełożonego i Prokuratora tamecznych Dominikanów, tudzież braciszka i włoscianina mieszkającego w Masztorze. Naczeln-

nik polityczny Murcyi (mianowany teraz
Gubernatorem Radyx u) Don Tomasz O'Do-
noja, brat Jenerała O'Donoja, z 17 listów
oddanych na pocztę, z których ieden piłała
więziona osoba, za wiadomiony został o za-
marze dążącym do obalenia nowego rzeczy-
porządku; w skutek więc tego wezwał do
Murcyi kompanie grenadierów i strzelców
będące na załodze w Kartagenie, a pod
pozorem, iż nie było miejsca rozłożenia ich,
umieścił je w klaszterze Dominikanów; w tém
Sędzia pierwszey instancyi otoczony kilkoma
żelnierzami milicyi Narodowey, napadł tak
niespodziewanie Przełożonego, iż nie miał
czasu zniszczyć swoich papierów. Po między
tými, znaleziono mnóstwo odezów datowanych
z gówny kwatery wielkiego woyska z d. 9.
Września, wyrażających o zbliżaniu się obcego
woyska, utworzeniu Rejencyi w Hiszpanii,
dopóki Król zostawać będzie w mocy swoich
nieprzyjaciół i o wykorzenieniu Liberalistów.
W nocy z dnia 14. na 15go uwięziono zno-
wu mnicha i odstawnego Officera, i postano-
do niektórych wsi Prowincyi Murcyi i Va-
lencyi oddziały woyska, dla wysledzenia te-
go spisku.

Pepierają mocno sprawę przeciwko tym,
któzy chcieli wszcząć przeciw-rewolucyją w
Burgos w Staréj Kastylii. Xiążęta In-
fantado i San Fernando wezwani są do
Burgos dla udzielenia w tej sprawie potrze-
bnych objaśnień.

Zdaie się, iż Jenerałowi Riego nie za-
szkodziło bynajmniej w oczach wielu, wygna-
nie. W Valladolidzie na iego przyby-
cie grała muzyka i spalono sztuczne ognie,
w Owidio czyniono przygotowania do po-
dobnych uroczystości.

Francya.

Dnia 3. b. m. po Mszy, ciało dyplomaty-
czne złożyło Królowi życzenia z powodu szczę-
śliwego rozwiązania Xiężney Berry i naro-
dzenia się Xięcia Bordeaux. Nuncyusz A-
postolski Machi, miał mowę imieniem swoich
kollegów. Król na nią odpowiedział: „Nigdy
nie odbierałem z taką rozkoszą życzenia Cia-
ła dyplomatycznego. Przekonany jestem, iż
Monarchowie WWPanów dzielą tę pociechę,
które Moie napelnia serce; pociecha ta jest
dla Mnie tém żywszą, że w tém zdarzeniu u-
patruję szczególne dobrodzieystwo Opatrzno-
sci i rekoymią pokoju, którego nałonec świat
doznaje. Drogie to dziecie poruczam mo-
dłem Oyca Świętego, całego Kościoła, i przy-
jaźni wszystkich Monarchów.“

Podług najnowszego bulletynu z d. 3go
Października Xiężna Berry i Syn iey w po-
żądaniem znajdowali się zdrowiu — Pod ok-
nami Xiężney było cały dzień liczne zgroma-
dzenie Ludzi, któremu na rozkaz Xiężney
kilka razy pokazywano młodego Xięcia Bor-
deaux. Król i rodzina Królewska przyymią
najlaskawiey nieustanne deputacyje od wszy-
stkich Władz i Stanów wyrażające życzenia.
Hrabia Artois w pierwszym zaraz dniu po-
słał 50,000 franków Arcybiskupowi Paryż-
kiemu i Prefektowi dla podzielenia ich po-
między ubogich.

Kommissyia Izby Parów odbywa z wielką
pilnością śledztwa względem niedawno odkry-
tego spisku. Przez zeznanie niektórych osób
miała odkryć ważne rzeczy, które daley śle-
dzi. Tymczasem uwolniono wiele osób, których
aresztowano lub którym się kazano stawić.
Więści rozchodzące się w publiczności są nie-
pewne, iż nie zasługują na ich udzielenie.
Rozumi się, iż przy takowem śledztwie za-
chowują ściśle tajemnicę; iuż to samo sprawa
sam rodzaj informacji, a tem bardziey w ta-
kowym przypadku, gdzie idzie o tak ważne
rzeczy. Zdaie się, iż publiczność ieszcze dłu-
go pozostanie w niewiadomości, albowiem
Kommissyia śledcza nieinoże pierwey zdaż
sprawy Izbie Parów, dopóki nie będzie ukoń-
czona cała instrukcyja, a to ieszcze nie nastą-
piło; instrukcyja ta może się ieszcze przecią-
gnie do Listopada. Po zdaniu sprawy, od-
czytaniu badań obwinionych i zeznań świadków
naradzać się będzie Izba Parów *in pleno*, którzy
obwinieni mają byđż oskarżeni a którzy uwol-
nieni, wystuchawszy pierwey żądania (Requi-
sitorium) mianowanego do tej sprawy Jene-
ralnego Prokuratora P. Ravez (Prezydenta
Izby Deputowanych). Tylko skutki tego p-
stepownia ogłoszone będą publiczności. Po-
czém Prokurator Jeneralny wygotuje akt oska-
rzenia, udzieli go oskarżonym, a potem wpro-
wadzoną będzie sprawa przed zgromadzoną
Izbę Parów, która iako Sąd przysięgłych i
najwyższy Trybunał, wyda bez odwołaniń
wyrok.

Niemcy.

Z Stuttgartu d. 23. Września. — Przed
kilku dniami przybył tu Kapitan Blanch,
będący w służbie rewolucyynego Rządu Nea-
politańskiego. Dnia 1. Września wyie-
chał on był z Neapolu, miał paszport za-
widziany przez sprawującego Interesa Au-
stryjackiego, i w tym wyrażony był iako go-
mieć wiozący listy urzędowe jeneralnemu Kor-

sulowi Neapolitańskiemu w Medyola-
nie i Posłowi w Turynie. Ztamtąd przeie-
chał przez Szwajcaryją, i przybył nad. 18.
do Stuttgartu; przybywszy tu oświadczył
ukłony wielu osobom będącym dawniey w Nea-
polu, i nie tań, że ma rozkaz, zasiągnięcia
wiadomości względem woyska w Niemczech,
i dla tego miał zabawić osiem dni w Stutt-
gardzie; był w obrotach woyskowych w
tutejszym mieście, a raz nawet w mundurze
Neapolitańskim. Dnia 21. kazał mu o-
świadczyć Król: „aby opuścił Jego Państwa
a szczególnie Stolicę we 24 godzinach.“ Po-
czem chciał się on udać na powrót przez
Memmingen i Innsbruck do Tyrolu,
atoli Poselstwo Austriackie i Bawar-
skie wzbraniały się podpisać mu paszportu,
a tak szczególny ten Agent obrócił swoje po-
dróż przez Strasburg, Besançon i Genf,
do czego dał mu pozwolenie Poseł Fran-
cuzki.

Generał Franczki Gourgand przybył
z Hamburga do Frankfortu na d. 4.
Października.

P r u s s y.

Z Berlina z d. 3. Października. — Dnia
wczorajszego z południa około 5tej godziny
przybył tu Jego Cesarzowicowska Mość Wiel-
ki Xiążę Rosyjski Mikołaj z Małżonką
swoją, i po trzechletniej swojej niebytności
sprawił radość tak Królowi Jego Mości jak i
całemu Domowi Królewskiemu; W. Xięstwo
wysiedli w zamku Królewskim w mieszkaniu
dla siebie przygotowanym. Król, Xiążęta i
Xiężniczki wyiechali na przeciwko Niech do
Fridrichsfelda. Lud licznie zgromadzo-
ny okazał ndział radości z tego zdarzenia i dał
dowody przychylności, przejęty tém wszystkim
co się tylko dotyczy Domu Królewskiego.

Dnia onegdajszego powrócił Jego Króle-
wicowska Mość Xiążę Karol, syn Króla Jego
Mości z podróży przedsięwziętej do Peters-
burga i Moskwy w pożądanym zdrowiu.

Z Lignicy. — Odbyt sukna krajowego co
raz bardziej się powiększa; tylko w Grünber-
gu, Goldbergu i Lignicy wygotowano w
z. m. 5000 postawów. U kupców z Hirschber-
ga zamowiono dużo płotna cynowatego i innych
towarów płociennych; blichy są zajęte. Prze-
ciwnie zaś fabryka w sążek Gebaura nie ma
odbytu, a że nie może przedawać swoich fabry-
katów w tak iey cenie, isk inne zagraniczne
rozpuścić miesiąca niestety 200 robotników.

W okolicy Lauban zakupiono bardzo
wiele koni wierzchowych i do pociągu.

Szwecyja i Norwegiia.

Ze Sztokholmu. — Rozsianą wieść w za-
granicznych gazetach, iakoby na granicach
Finlandyi założony miał być obóz, szko-
dzący handlowi, ogłaszaia gazety tutejsze za
fałszywą. — Niektóre numera gazety tutejszey
pod tytułem: Nya Extraposta, zostały za-
grabione, z powodu nie przyzwoitych wyra-
żeń dotyczących się Rządu Finlandyi.

T u r c y i a.

Wiadomości z Konstantynopola do-
noszą, iż w połowie miesiąca Sierpnia uważa-
no buntownicze poruszenia pomiędzy Ormia-
nami, zapowiadające intolerancją tego nie-
oświeconego Ludu. Kilkuśet z tych ludzi, na-
leżących do Dworów obcych Mocarstw sprzy-
sięło się zamordować Patriarchę prze-
łożonego swóiego tak świeckiego jak i
duchownego, w d. 20 Sierpnia po ukonczon-
nem Nabożenstwie. Szalenci ci obwiniali go
o sprzyianie obrządkowi Rzymsho Katolickie-
mu. Podług ograniczonego ich pojęcia, list
Pasterski wydany nieco przed tém przez Pa-
tryarchę, zawierzytelniomy iego pieczęcią i o-
głoszony drukiem, zawierał zasady uznające
Papieża. Uwiadomiony Patriarcha o tym
spisku schronił się do pobliskiego domu Tur-
reckiego. Zbojcy widząc, że Patriarcha od-
dała się z kościoła i że wydano ich zamiary,
zaczęli się dobiiać do domu Patriarchy; nie
znalazszy go i tam, szukali go u Turka wła-
ściciela domu, gdzie się schronił, lecz ten
ukrył zbiega i zastonił go od dziłbey zemsty
nie ludzkiej zgrai. Kilku z nich miotanych
wściekłością ndało się do W. Porty dnia na-
stępującego, żądaiąc z hałasem złożenia Patri-
archy. Żądanie ich nie tylko, że nie zostało
wysłuchane ale Patriarcha na nowo potwier-
dzony i otrzymał straż bezpieczeństwa; od 20
do 30 głownych hersztów poymaño i zapro-
wadzono do więzieniu publicznego.

Powietrze zaczęło znowu przy końcu mie-
siąca grasować tak w Konstantynopolu,
jak i iego okolicach. Poseł Franczki,
mając w mieszkaniu swoim wieyskiem w Ter-
rapina jednego ze swoich służących zarażo-
nego zaledwie oddałgo był do szpitala, gdy ten
zaraz umarł. Pomiedzy Turkami i Żydami
najmocniej panuje ta zaraza.

miecznemi więzniami galerów, wyrokiem swoim z d. 23. Września wskazała 32 tych złoczyńców na śmierć, a 12 na dożywotnie więzienie lub dłuższą karę na galerach.

N i e m c y.

Na d. 2. Września przybyła wielka liczba wychodźców Wirtembergskich z Hollandyi do Frankfortu, którzy się byli wybrali w podróż do Ameryki, ponieważ uczułi niedostatek wszelkiego sposobu utrzymania się. Nadzy, walczący z troskami i głodem chcą powrócić do oyczyzny, w której także żadney nie posiadają własności.

P r u s s y.

Z Opoli. — Od czasu, iak nałożone cło w Hiszpanii na wszystkie obce towary płocienne wyjąwszy Anglię, niżone zostało na 12 procentu, zdaje się ożywiać handel płociny, i zamowiono tu wiele podobnych towarów do Hiszpanii.

Znany P. Mallinkrodt, którego Jenerał Thielemann, z powodu przezeń ucyzionego postrzeżenia, że woysko Królewskie nie przestrzega nakazu święcenia Niedzieli zapozwał przed Sąd, wygrał teraz w teyże okoliczności. Senat karzący w Cleve wskazał go był na kilkumiesięczne więzienie; Wyższy Sąd krajowy w Magdeburga zniósł tę karę, a Sąd Kamery w Berlinie, awolnit go także od zapłacenia kosztów sprawy i oświadczył, że ponieważ Mallinkrodt wyrzekł prawdę, słusznie więc postąpił.

Królestwo Polskie.

Z Warszawy d. 23. Października. — Najiaśniejszy Cesarz i Król chcąc uznać talenta i zasługi przez Posła swego Nadzwyczajnego i Ministra Pełnomocnego w Berlinie Radcy tajnego Parona d'Alouens w rozmaitych negocyacjach dobra poddanych Polskich dotyczących położone, raczył najłaskawiey pod d. 5/17. Października r. b. wydanym Dyploma-tem Naturalizacyi udzielić temuż JW. d'Alouens dla niego i jego Potomków prawych i w prostej linii, zaszczyt Obywatela i Hrabiego Królestwa Polskiego.

Dekretem pod tąż samą datą wydanym mianowaneni zostali Radcami Stanu Nadzwyczajnymi: Prezesowie Kommissy Woiewódzkich, Mazowieckiey: Raymund Rembieliński; Krakowskiey, Kasper Wielogłowski;

zaś Referendarzem Stanu Nadzwyczajnym: Kommissarz Delegowany do Obwodu Łomżyńskiego, Bellefroid.

Najiaśniejszy Cesarz JMé i Król najłaskawiey ozdobić raczył Orderami, iak następuje: Sgo Alexandra Newskiego: Jeneratów Dywizyi: Roźnieckiego i Hauke. — Sgo Włodzimierza zgięy Klasy: Jeneratów Dywizyi: Izydora i Wincentego Krasieńskich. — Stey Anny iwszey Klasy z brylantami: Jenerała Brygady Xięcia Adama Wirtembergskiego. — Stey Anny iwszey Klasy: Jenerała Dywizyi Stanisława Potockiego, i Jeneratów Brygad.: Weysenhoff, Rautenstrauch, Tólińskiego i Klickiego. — Sgo Włodzimierza zgięy Klasy: Jenerała Brygady Morawskiego, i Pułkowników: Dwerńskiego, Jankowskiego, Czyżewskiego, Axamitowskiego i Bontemps. — Stey Anny zgięy Klasy z brylantami: Pułkowników: Dziekońskiego, Tomickiego, Kesseckiego, Ruttié, Korytowskiego i Pawłowskiego. — Sgo Stanisława iwszey Klasy: Jenerała Brygady Grabowskiego. — Sgo Stanisława zgięy Klasy: Jeneratów Brygad.: Biegańskiego, Krukowieckiego, Cichońskiego, Przebendowskiego, Malletskiego, Stuarta, Antoniego Potockiego, Nowickiego, Blumnera, Giełguda i Suchorzewskiego.

T u r c y i a.

Naynowsze wiadomości z Konstantynopola z d. 25. Września donoszą, iż tam postępowano pilnie w śledztwie przeciwko Ormianom sprzysiężonym na ich Patryarchę, i chociaż użyto wszelkich środków, które prawo karzące Tureckie przepisuie, nie powzięto dotąd żadney ważney wiadomości. Tymczasem, na d. 24. Września poymano 5 bardzo bogatych Ormiańskich Sarrafs (Wexlarzy), pomiędzy któremi iest także Basza Egiptu, i zaprowadzano ich do Bostandschi Baszy. Zeznania dwóch Xięży Ormiańskich miały być do tego powodem.

Powietrze w Stolicy i okolicach zmniejszyło się znacznie; wiadomości z Portów Lewanckich podobnie są zaspokojającemi. Przeciwnie zaś pokazała się zaraża w okolicach Scutari i Albanii.

Monitor z d. 9. Października zawiera następujące Królewskie rozporządzenie: „Ludwik, i. t. d. Chcąc, aby chrzest Naszego wielce ukochanego wnuka, Xiążęcia Bordeaux był powodem tak dla Nas iak i dla Naszego Ludu do złożenia uroczystych dzieków Opatrzności, za te znakomite dobrodziejstwo, którym Francją obdarzyło po tylu dniach nieszczęścia i żałoby; chcąc daley mocniej ścisnąć nierozzerwany węzeł, łączący Tron z Narodem; i życząc sobie, abyśmy w dniu tak drogim dla serca Naszego otoczeni byli Członkami Izb obiedwóch, Najwyższemi Władzami i Deputacyjami dobrych miast Naszych Królestwa, i by cała Francją obecną była przez swoich zastępców; chcąc nakoniec epokę tę oznaczyć ezynem łaskawości przez nagrody obywatelom, którzy się zastużyli krainowi; zatem po zdaniu sprawy Naszego Ministra Stanu, rozkażemy i rozkazujemy co następuje: Artykuł I. Chrzest Naszego wielce ukochanego wnuka, Xięcia Bordeaux, odprawi się w dobrém Naszém mieście Paryżu w kościele Notre Dame w przytomności Naszcy, Xiążąt i Xiężniczek Naszcy rodziny, i w obecności Xiążąt i Xiężniczek Naszych krewnych. Art. II. Świadkami tego obrzędu będą: Parowie Królestwa i Deputowani Departamentów, Ministrowie Stanu, Marszałkowie Francji, Ministrowie Stanu, Radczy Stanu i *Maitre des Requêtes* przy Naszcy Radzie Stanu, Sąd Kassacyjny, Izba Rachunkowa, Sąd Królewski Paryżki, Korpus Municipalny miasta Paryża i Deputowani mianowani przez dobre Nasze miasta dla zastąpienia swych Munięypałości. Art. 3. Zaślubienie 14 dziewic uposażonych przez dobre Nasze miasto Paryż obchodzone będzie rano tegoż samego dnia w 12 okręgach miasta. Art. 4. Wszystkie zbiegi Naszego wojska lądowego i morskiego otrzymają amnestyę pod warunkami, które osobném Naszém rozporządzeniem oznaczymy. Art. 5. W dniu przeznaczonym do chrztu, Nasz Zachowawca pieczęci Minister Sprawiedliwości przeloży Nam spis tych osób, które będąc uwięzione na mocy wyroku prawa karzącego lub poprawczego z powodu łagodzących okoliczności, lub dobrego postępowania, mogą spodziewać się Naszcy łaski. Art. 6. Nastąpi nadzwyczajne pösunienie na stopnie Orderu Ś. Ludwika i Legii honorowej tak w wojsku lądowem i morskiem iak i w różnych wydziałach zarządu Państwa. Nasi Ministrowie Sekretarze Stanu przedstawiają Nam w dniu przeznaczonym do chrztu mianowanie osób, które mocą tego

rozporządzenia nastąpić powinno. Art. 7. Nasi Ministrowie Sekretarze Stanu upoważnieni są do wykonania niniejszego rozporządzenia. Dan w Paryżu w Pałacu Naszym Tuileryjskim 7. Października roku zbawienia 1820. Panowania Naszego 26. (podpis.) Ludwik.

Rozporządzenie Królewskie z dnia 23go Września zatwierdza i ogłasza trzy bulle Papieżkie, zawierające podług przepisów Kościoła mianowanie dwóch Arcybiskupów i iednego Biskupa; bez uwłoczenia atoli uprzednie zawarowanym wyjątkom i wyrazom wolności Kościoła Gallikańskiego. — Inne rozporządzenie z d. 6. Października, z powodu narodzenia się Następcy Tronu znosi wszystkie kary niespełnione we względzie karności Gwardyi Narodowej Paryżkiej lub innych miast Królestwa. Inne ieszcze rozporządzenia, zawierają mianowania wielu nowych Sekretarzy i Radców Prefekturalnych.

W nocy z d. 10. na 11. Października pomiędzy godziną 11 i 12 człowiek pewien zbliżył się do kraty będącej przy pałacu Louvre od strony placu S. Germain l'auxerrois i zawołał na żołnierza z gwardyi Szwajcarskiej stojącego tamże na straży: „towarzyszu, powiedz mi hasło; będę ci mocno obowiązany, i nie będziesz tego żałował.“ Szwajcar oburzony takim żądaniem, kazał się mu oddalić, człowiek ów nie zdawał się bydź powolnym; atoli podczas, gdy żołnierz obrócił się chcąc zawołać kaprala, nędznik strzelił do niego z pistoletu, i przeszył mu kulą kołpak. Straż pöspieszyła; lecz złoczyńca uszedł.

Zdaie się, iż prace Kommissyi Izby Parów upoważnionej do zaięcia się instrukcją w sprawie spiskowych mało bardzo są pösunięte niż się spodziewano; tymczasem nie aresztują ani więzią. Oczekujemy teraz objaśnień względem najgłówniejszych oskarżonych, które przysłać mają różne Kommissyie badawcze z Departamentów. Dopiero po nadesłaniu tych objaśnień; zbierze się Izba Parów dla słuchania zdania sprawy, podług którego utożone będzie formalne zaskarżenie. Tymczasem pewnaiest, iż rozprawy w tej mierze nie będą otwarte przed miesiącem; sądzą także, iż mało osob będzie oskarżonych, chociaż liczba uwięzionych i obwinionych iest wielką.

W ł o c h y.

Kommissyia szczególna, zesłana do *Civita vecchia*, dla osądzenia sprawców i współuczestników buntu wybuchłego pomiędzy ta-